深圳市龙岗区人民政府办公室文件

- 1 -

深龙府办〔2011〕20 号

关于印发龙岗区信访稳定备用金

使用管理暂行办法的通知

各街道办，区府属各单位、企业，驻龙岗处以上单位：

《龙岗区信访稳定备用金使用管理暂行办法》业经区政府同

意，现予印发，请认真组织实施。

二〇一一年四月七日

- 2 -

龙岗区信访稳定备用金使用管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为妥善解决信访突出问题，促进社会和谐稳定，根

据财政部《解决特殊疑难信访问题专项资金管理暂行办法》（财

行〔2009〕474 号）有关建立解决特殊疑难信访问题专项资金（以

下简称信访专项资金）的要求，以及《关于设立深圳市区两级信

访大厅的意见》（深办发〔2009〕18 号）、《关于贯彻落实市进一

步加强和改进信访工作意见的通知》（深龙委〔2009〕54 号）

和《龙岗区信访大厅建设工作方案》（深龙委办〔2009〕59 号）

有关建立信访稳定备用金制度的要求，特制定本办法。

第二条 本办法所称信访稳定备用金（以下简称备用金）制

度，是指以共同发展、共享社会文明、建设和谐龙岗为宗旨，在

区级财政预算中，建立用于迅速妥善处理和解决区一级信访稳定

工作中的突出问题经费保障和经济救济制度。

第三条 备用金的来源包括上级财政拨付的解决特殊疑难

信访问题专项资金和区级财政划拨的专项资金，备用金的保有量

为 3000 万元。

第二章 使用范围和标准

第四条 备用金的使用原则

专款专用原则、困难救助原则、社会效用原则、程序规范原

- 3 -

则。

第五条 备用金的使用范围

（一）重大特殊疑难信访问题化解

信访人反映的信访事项按法律法规和有关政策应当予以解

决，因责任主体难以确定或责任主体本身经济条件无法承担等因

素得不到解决，但不及时化解又可能成为重大不稳定因素的。

（二）上级处理信访突出问题及群体性事件联席会议（以下

简称上级联席会议）“解决特殊疑难信访问题专项资金”本级所

需配套资金。

（三）突发信访事项紧急处置和越级上访劝返

1．重大敏感时期按上级要求派工作人员驻京、驻省或上级

指定的其他敏感地区处理信访事务工作费用。

2．进京赴省到市非正常上访人员劝返和跨省、市、区案件

处理工作中支出的费用。

（四）信访救助

用于信访救助的备用金其救助对象仅限于自然人，不包括法

人及其他组织。信访自然人符合以下情况方适用信访救助：

1．诉求时间长，解决问题的客观依据缺失，但信访人生活

确有实际困难，且属于民政部门救济范围之外或者救济措施难以

落实的信访个案。

2．信访人反映的信访事项于法无据，但合乎情理，从其他

途径难以获得救济而目前生活困难的。

- 4 -

3．信访人反映的信访事项按法定程序无法迅速解决，但信

访人长期生活困难而急需得到救助的。

4．信访人确实食宿无着、生活困难，要求临时小额救助的。

（五）经区处理突出信访问题及群体性事件联席会议（以下

简称区联席会议）同意由备用金支付的其他费用。

备用金主要用于重大、特殊、疑难、紧急信访问题，对于需

要依靠统一制定政策、落实政策和完善政策去解决的普遍性信访

问题和信访部门的日常运行经费，不在备用金中解决。

第六条 备用金的使用标准

（一）用于重大特殊疑难信访问题化解的备用金，由区联席

会议根据事项处理的实际需要，讨论核定支付额度，原则上每次

不得超过 100 万元。

（二）用于配套上级联席会议“解决特殊疑难信访问题专项

资金”的，按上级有关文件要求的支付比例进行支付。

（三）用于突发信访事项紧急化解和越级上访劝返的备用

金，遵照区财政有关规定和相关财务制度审批权限和程序进行核

报核销。

（四）用于救助的备用金单笔救助金一般不超过 10 万元，

不因同一信访事项重复救助同一信访当事人。

（五）经区联席会议同意用于其他用途的备用金，按区联席

会议的决定支付。

- 5 -

第三章 申报和审批

第七条 备用金审批的原则

民主集中制原则、责任分工原则、程序规范原则。

第八条 申报程序

（一）重大特殊疑难信访问题化解备用金的申报，由街道、

区属单位、区信访局向区联席会议办公室提出申报；区联席会议

办公室根据申报金额和审批权限，按程序申报审批。对于责任单

位为驻龙岗处以上单位的重大特殊疑难信访问题化解备用金的

申报，责任单位应坚持先向垂直管理的上一级单位申报，出现小

额缺口时，可向区联席会议办公室申报。各申报单位在申报时要

提供申报理由及相关案件材料。

（二）配套上级联席会议“解决特殊疑难信访问题专项资金”

的备用金，由区联席会议办公室向区联席会议申报，并按审批权

限申报审批。

（三）重大敏感时期用于驻京、驻省或上级指定的其他敏感

地区开支的备用金，用于进京赴省到市非正常上访人员劝返和跨

省、市、区案件处理工作支出的备用金，区联席会议办公室按现

行有关财务管理规定，实行先予支借。

（四）救助备用金的申请，由信访人向有关街道或区属责任

单位或区信访大厅驻厅窗口提出，有关责任单位受理和初步审核

后，向区联席会议办公室提出申报。申报时，责任单位要提供救

助理由及相关案件材料。到区信访大厅反映食宿无着、生活困难、

- 6 -

又不符合民政救助条件的特殊信访人，经区信访大厅接访工作人

员接谈认为符合临时救助条件的，按审批权限申报批准后给予一

次性小额临时救助。

（五）由区联席会议召集人同意用于其他渠道的备用金，由

事权单位按规定申报和审批。

第九条 审批程序

重大特殊疑难信访问题化解备用金、配套上级联席会议“解

决特殊疑难信访问题专项资金”备用金、救助备用金和由区联席

会议召集人同意用于其他渠道的备用金，按以下程序审批：

（一）1万元（含 1万元）以下，由区联席会议办公室（区

信访局）审核后，再由区财政局核拨给申报单位，申报单位在完

善信访结案手续后给付信访人。

（二）1 万元（不含 1 万元）至 5 万元（含 5 万元），由区

联席会议办公室核实，分管信访工作的副区长、区委常委和常务

副区长审批，区财政局核拨，再由申报单位在完善信访结案手续

后给付信访人。

（三）5万元以上，由区联席会议办公室核实、区联席会议

审批、区财政局核拨，再由申报单位在完善信访结案手续后给付

信访人。

（四）重大敏感时期用于驻京、驻省或上级指定的其他敏感

地区开支的备用金，用于赴省进京到市非正常上访人员劝返和跨

省、市、区案件处理工作支出的备用金，工作结束后的 15 天内，

- 7 -

按区财政局现行财务管理规定，由区联席会议办公室核实并核

报，区财政局核拨。

第四章 管理责任

第十条 管理职责

（一）区联席会议办公室（区信访局）

1．向区财政局提出备用金年度预算和年度决算。

2．受理、审核责任单位备用金的申报，组织对信访人和信

访事项的评估。

3．每年向区委区政府报告 1 次备用金的管理和使用情况，

并报区财政局备案。

4．按财政部门要求制定配套的管理规定和使用办法。

（二）区财政局

1．审核备用金年度预算和年度决算。

2．审核、追加申请和划拨备用金。

3．负责备用金的日常管理和核算。

4．监督检查备用金使用情况并对使用绩效进行评价。

5．负责确定监管银行并定期考核。

（三）各街道和区属责任单位

1．受理信访人的救助申请；提出重大特殊疑难信访问题化

解工作方案，申报所需备用金。

2．审核申请有关材料和证明材料、救助申请人的经济状况

- 8 -

以及以往有无救助情况等，提供重大特殊疑难信访问题相关案件

材料。

3．与申请备用金救助信访人和重大特殊疑难信访问题信访

人商谈解决和化解前提条件，要求信访人签订息诉罢访承诺书。

4．向区联席会议办公室报送申请材料。

5．跟踪备用金使用的效用。

6．接受备用金主管部门和有关部门的监督检查。

第十一条 资金管理

（一）备用金实行预先拨付、专户管理。资金账户存款利息

计入本金，年末结余结转下年，滚存使用。备用金账户设在区财

政局，由区财政局负责账户的日常管理与核算。

（二）备用金与区重大突发事件专项资金共用一个财政资金

专户，备用金资金不少于 3000 万元。

（三）区财政局、联席会议办公室（区信访局）负责掌握备

用金的使用情况，每年核算 1次，对核算出的缺口，由区联席会

议办公室提出补充方案，经区联席会议审核，并报区政府批准后，

由区财政局追加划拨。年度内，如出现备用金使用超过 3000 万

元的三分之一时，区联席会议办公室要及时启动补充程序，使备

用金尽快得到补充。

（四）备用金使用实行专项档案管理。资金划拨到位后，责

任单位应将申请人签领款项的凭证及相关材料及时整理，5个工

作日内报区联席会议办公室存档。

- 9 -

（五）任何单位和个人不得截留、侵占、私分或者挪用信访

稳定备用金，违反规定的，依法追究主管人员和直接责任人员相

应的责任。

第五章 附则

第十二条 依法应通过其他途径解决的信访案件，以及相关

法律法规和政策明确规定的各类救助，依照有关规定办理，不适

用本办法。

第十三条 本办法实施后，信访救助资金不再在区涉法涉诉

及信访救助资金（依据《龙岗区涉法涉诉及信访救助资金管理暂

行办法》设立）中列支，区涉法涉诉及信访救助资金专项用于涉

法涉诉救助。

第十四条 本办法由区联席会议办公室（区信访局）负责解

释。

第十五条 本办法自发布之日起施行。

附件：1.龙岗区化解重大特殊疑难信访问题备用金申报表

2.龙岗区信访救助备用金申报表

- 10 -

附件 1：

龙岗区化解重大特殊疑难信访问题

备用金申报表

申报单位（盖章）： 申报时间： 年 月 日

申报单位

全称
单位性质

单位地址
联系人及

联系电话

信访问题

案件名称

申报单位

包案领导

涉案信访人

姓名及身份

证号

涉案信访人

住址及电话

案情简介及

信访人诉求

（包括纠纷

产生原因、处

理过程及终

结协议情况）

申报理由

及申报单

位意见

申报单位负责人签字（加盖公章）：

- 11 -

区联席会议办

公室（区信访

局）审核意见

单位负责人签字（加盖公章）：

区联席会议

审批意见

1．信访人信访诉求材料标题

2．责任单位处理情况报告标题

3．有关会议纪要标题

4．协议或承诺书标题

申报附件

材料目录

5．其他材料标题

备注

— 12 —

附表 2：

龙岗区信访救助备用金申报表

申报单位： 申报时间： 年 月 日

申报单位

全称
单位性质

单位地址
联系人及

联系电话

信访问题

案件名称

申报单位

包案领导

申请救助信

访人姓名及

身份证号

申请救助信

访人住址及

联系电话

案情简介、信

访人家庭生

活状况、申请

救助诉求及

救助承诺

申报单位

意见

申报单位负责人签字（加盖公章）：

— 13 —

区联席会议办

公室（区信访

局）审核意见

申报单位负责人签字（加盖公章）：

区联席会议

审批意见

1．信访人信访诉求及救助

申请材料标题

2．责任单位处理情况报告

标题

3．有关会议纪要标题

4．救助协议或承诺书标题

申报附件

材料目录

5．其他材料标题

备注

— 14 —

主题词：财政 资金 办法 通知

抄送：区委各部门，区人大办、政协办、法院、检察院、人武部，
各人民团体。

深圳市龙岗区人民政府办公室 2011 年 4 月 7 日印发

（印120份）